Дело № 1-23/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Рязань 21 января 2019 года

Октябрьский районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего судьи Свириной С.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Рязани Черноморец Ю.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Коллегии адвокатов № 4 г. Рязани АП РО ФИО2, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Куриловой Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 27

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 часов 00 минут ФИО1 находился в районе 

<

адрес>, где, проходя по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, встретил неустановленное в ходе дознания лицо, которое находилось в овраге напротив 

<

адрес>. После чего неустановленное в ходе дознания лицо предложило ФИО1 совместно употребить, имеющееся у него наркотическое средство, на что ФИО1 согласился. После совместного употребления наркотического средства» у ФИО1, являющегося лицом, периодически употребляющим наркотические средства, осведомленным о том, что наркотическое средство синтетического происхождения - производное N-(1 -карбамоил-2-митилпропил)-1 -(фенилметил)-1 Н-индазол-3 -карбаксомид запрещено к свободному обороту на территории РФ, и его приобретение и хранение являются незаконными, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, указанного наркотического средства в значительном размере, с целью последующего его личного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, осознавая преступный характер собственных действий и желая совершать их, то есть, действуя с прямым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 часов 00 минут с целью незаконного приобретения и последующего хранения наркотического средства синтетического происхождения – производного N-(1-карбамоил-2-митилпропил)- 1-(фенилметил)-1 Н-индазол-3-карбаксомид без цели сбыта в значительном размере ФИО1, осознавая преступный характер собственных действий и желая совершать их, находясь в овраге напротив 

<

адрес>, попросил у неустановленного в ходе дознания лица передать ему часть данного наркотического средства для дальнейшего личного потребления. После чего неустановленное в ходе дознания лицо передало ФИО1 часть наркотического средства в виде пластичного вещества темного цвета, которое ФИО1 прикрепил на поверхность магнитного ключа-карты и пластиковой крышки от бутылки из-под газированного напитка «FUNTA 4 БАЛЛА», которые затем положил в наружный задний карман надетых на нем и принадлежащих ему шорт, где и стал незаконно хранить без цели сбыта для последующего личного потребления.

Наркотическое средство синтетического происхождения - производное N-(1- карбамоил-2-митилпропил)-1-(фенилметил)-1 Н-индазол-3-карбаксомид, массой не менее 0,19 грамма ФИО1 незаконно хранил в наружном заднем кармане надетых на нем и принадлежащих ему шорт, то есть примерно с 14 часов 00 минут до 01 часа 07 минут ДД.ММ.ГГГГ. Так ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 07 минут преступная деятельность ФИО1, направленная на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере была пресечена сотрудниками полиции, которые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 07 минут до 01 часа 15 минут в ходе проведения досмотра ФИО1, который проводился на лестничной площадке первого этажа второго подъезда 

<

адрес>, из заднего правого кармана шорт надетых на ФИО1 и принадлежащих ему были изъяты: магнитный ключ-карта и пластиковая крышка с прикрепленным на их поверхности наркотическим средством синтетического происхождения - производным N-(1-карбамоил-2- митилпропил)-1-(фенилметил)-1 Н-индазол-3-карбаксомид, общей массой 0,19 грамма, которое тем самым было изъято из незаконного оборота.

Согласно справке об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/ФХИ от ДД.ММ.ГГГГ: два пластичных вещества, неправильной формы, коричневого цвета, массой на момент исследования - 0.06 г. и 0.06 г., общей массой - 0.12 г., содержащиеся на поверхности полимерной навинчивающейся крышке оранжевого цвета с надписями «FUNTA 4 БАЛЛА», обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1, на лестничной площадке 1-ого этажа 2-ого подъезда 

<

адрес>, представленное на исследование в опечатанном прозрачном полимерном пакете зеленоватого цвета, содержат в своём составе - N-(1 -карбамоил-2,2- диметилпропил)-1 -(4-фторфенилметил)-1 Н-идазол-3 -карбоксамид (ADB-FUBINAC А), который является наркотическим средством синтетического происхождения производным - N-(1 -карбамоил-2-метилпропил)-1 -(фенилметил)-1 Н-индазол-3 -карбоксамида. В ходе исследования израсходовано 0,02 г. вещества. Масса оставшегося вещества составила – 0.08 г.

Согласно справке об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/ФХИ от ДД.ММ.ГГГГ: пластичное прессованное вещество, неправильной формы, коричневого цвета, массой на момент исследования - 0.07 г., содержащееся на поверхности пластиковой магнитной ключ-карты белого цвета, 5.5 см х 5.3 см., с надписью «0002877535 043, 59487» обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1, на лестничной площадке 1-ого этажа 2-ого подъезда 

<

адрес> представленное на исследование в опечатанном прозрачном полимерном пакете зеленоватого цвета, содержат в своём составе - N-(1 -карбамоил-2,2-диметилпропил)-1 -(4- фторфенилметил)-1Н-идазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA), который является наркотическим средством синтетического происхождения производным - К-(1-карбамоил- 2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1 Н-индазол-3-карбоксамида. В ходе исследования израсходовано 0,02 г. вещества. Масса оставшегося вещества составила - 0.05 г..

Согласно заключению эксперта №/ФХИ от ДД.ММ.ГГГГ прессованное вещество, неправильной формы коричневого цвета, массой на момент исследования - 0.05 г., находящееся на пластиковом магнитном ключе-карте белого цвета, размерами 5.5 см х 5,3 см., с надписью: «0002877535 043, 59487» изъятое 25.06.2018г. в период времени с 01 ч. 07 мин. До 01 ч. 15 мин. по адресу: 

<

адрес>, на лестничной площадке loro этажа второго подъезда, в ходе досмотра ФИО1, представленное на исследование по материалам уголовного дела № в опечатанном прозрачном зеленоватого цвета полимерном пакете содержит в своем составе N-(1- карбамоил-2,2-диметилпропил)-1 -(4-фторфенилметил)-1 Н-идазол-3 –карбоксамид и является наркотическим средством — производным N-( 1 -карбамоил-2-метилпропил)-1 - (фенилметил)-1 Н-индазол-3 -карбоксамида.

Согласно заключению эксперта №/ФХИ от ДД.ММ.ГГГГ два пластичных прессованных вещества, неправильной формы, коричневого цвета, массой на момент исследования - 0.04 г. и 0.04 г., общей массой 0.08 г., содержащиеся на поверхности полимерной навинчивающейся крышке оранжевого цвета с надписями «FUNTA 4 БАЛЛА», изъятое 25.06.2018г. в период времени с 01 ч. 07 мин. До 01 ч. 15 мин. по адресу: 

<

адрес>, на лестничной площадке 1-ого этажа второго подъезда, в ходе досмотра ФИО1, представленное на исследование по материалам уголовного дела № в опечатанном прозрачном зеленоватого цвета полимерном пакете содержит в своем составе N-(1 -карбамоил-2,2-диметилпропил)-1 -(4-фторфенилметил)- 1Н- идазол-3-карбоксамид и является наркотическим средством производным N-(1- карбамоил-2-метилпропил)-1 -(фенилметил)-1 Н-индазол-3 -карбоксамида.

Согласно Федеральному закону РФ от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществ» и Списку № 1 «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и Международными Договорами РФ», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», наркотическое средство - производное N-( 1 -карбамоил-2-метилпропил)-1 -(фенилметил)-1 Н-индазол-3 - карбоксамид, запрещено к обороту на территории РФ и его приобретение и хранение являются незаконными.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство - синтетического происхождения - производное производного N-( 1 -карбамоил-2-метилпропил)-1 -(фенилметил)-1 Н-индазол-3- карбоксамид, общей массой 0,19 грамм, относится к значительному размеру наркотического средства, запрещенного к обороту в РФ.

Таким образом, своими действиями ФИО1, совершил незаконные приобретение и хранение наркотического средства синтетического происхождения- производного N-( 1 -карбамоил-2-метилпропил)-1 -(фенилметил)-1 Н-индазол-3-карбоксамид, в значительном размере без цели сбыта, то есть в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свое отношение к предъявленному обвинению выразил признанием вины, раскаянием в содеянном, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. Государственным обвинителем в соответствии с п. 3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные им в качестве подозреваемого в ходе предварительного расследования с соблюдением требований п.2 ст.46 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, не ранее 14 часов он гулял в микрорайоне «

<

адрес>» по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, где на мостике через ручей он встретил своего знакомого Юрия, (фамилию, дату рождения и место проживания, он не знает, номера телефона его у него его нет), он был в овраге напротив 

<

адрес> в вышеуказанном месте потреблял наркотическое средство «К». Они совместно потребили часть наркотика и через некоторое время, они разошлись. Перед тем как уйти, он спросил у Юрия немного наркотического средства для дальнейшего личного потребления, Юрий дал ему часть наркотического средства в виде пластичного вещества темного цвета. Наркотик был, без упаковки, поэтому он достал из кармана шорт магнитный ключ карту и пластиковую крышку от бутылки из-под газировки «Фанта». «Плюшки» он прилепил на магнитный ключ — одну плюшку и на крышку — две плюшки. Все это он положил в наружный задний карман своих шорт. После чего он пошел в обратном направлении по проезжей части 

<

адрес>. Так как он находился в наркотическом опьянении, он шел долго и часто спотыкался. На улице уже стемнело. Сколько было времени, он не помнит. Затем он прошел на 

<

адрес>, где возле 

<

адрес>, он споткнулся и ударился об припаркованный там автомобиль. Пошел дождь, и он подошел к козырьку подъезда указанного дома. В этот момент к нему подошли сотрудники полиции, которым его поведение показалось подозрительным, в связи с чем, они провели его досмотр, в ходе которого из наружного заднего карма его шорт были изъяты магнитная ключ-карта с наркотическим веществом на его поверхности, а так же пластиковая крышка от бутылки из-под газировки «Фанта», на поверхности которой также находилось наркотическое средство. (л.д. 46-50).

Виновность подсудимого подтверждается показаниями свидетелем, исследованными в судебном заседании. 

Так, из показаний свидетеля ФИО5, данных им в судебном заседании, следует, что он проживает по адресу 

<

адрес>, совместно с женой ФИО6. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часов 10 минут он находился дома, когда услышал, что на его машине сработала сигнализация. В окно он увидел, что на стоянке возле автомобилей ходит мужчина, который ведет себя неадекватно, о чем он сообщил в полицию. Он присутствовал в качестве понятого при проведении досмотра данного молодого человека. В подъезде № 

<

адрес> был проведен досмотр молодого человека, представившегося ФИО1. Перед проведением досмотра ФИО1 был задан вопрос, имеет ли он при себе запрещенные предметы и вещества, на что он ответил: «Да имеется наркотическое средство «К»», о чем ФИО1 сделал собственноручную запись в протоколе досмотра. В ходе проведения досмотра ФИО1 было изъято: из заднего кармана шорт пластиковая чип-карта на поверхности, которой имелось пластичное вещество темного цвета, пластиковая пробка, на поверхности которой имелось пластичное вещество темного цвета. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО7, оглашенным в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данным им в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ, он состоит в должности старшего оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Октябрьскому району г. Рязани. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, поступила оперативная информация о причастности к незаконному обороту наркотических средств гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>. Для подтверждения данной информации ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 07 минут по 01 час 15 минут им совместно с оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Октябрьскому району г. Рязани ФИО8 на лестничной площадке 1-го этажа 2-го подъезда 

<

адрес> был задержан ФИО1, и подойдя к нему, он вместе с ФИО8 представились ему сотрудниками полиции, и предъявили ему свои служебные удостоверения. Они пояснили, что у них имеется информация, о том, что он причастен к незаконному обороту наркотических средств и сейчас они проведут его личный досмотр, после чего они попросили ФИО1 представиться. Гражданин выполнил их просьбу и назвал свои фамилию, имя, отчество. Перед проведением личного досмотра ФИО8 у себя и у ФИО1 произвел смывы с рук с помощью ватных тампонов, смоченных спиртовым раствором. Данные ватные тампоны со смывами были упакованы в присутствии понятых в два разных полимерных пакета, горловина пакетов была перевязана фрагментами нити, концы нити были оклеены бумажными бирками с оттиском печати «№ 1 МВД России Управление Министерства Внутренних Дел Российской Федерации Рязанской области ОМВД России по Октябрьскому району города Рязани» и снабжены пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. Перед проведением личного досмотра ФИО1, он разъяснил понятым и ФИО1 права и обязанности, так же ФИО1 был задан вопрос, имеются ли у него запрещенные к обороту предметы, на что он заявил, что да имеются наркотики «К», о чем сделал собственноручно запись в протоколе досмотра и около нее расписался. В ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружении и изъято: из заднего правого кармана шорт магнитный ключ-карта, с прикрепленным на его поверхности пластичным веществом неправильной формы темного цвета и пластиковая крышка с надписью «Funta» с прикрепленным на её поверхности пластичным веществом неправильной форма темного цвета. Указанные предметы были упакованы в два разных полимерных пакета, горловины которых были перевязаны белыми нитями, концы нитей скреплены бумажными бирками, на бирках имелся оттиск печати «№ МВД России Управление Министерства Внутренних Дел Российской Федерации Рязанской области ОМВД России по Октябрьскому району города Рязани», на указанных бирках расписались вес участвующие лица. По данному факту ФИО8 был составлен протокол досмотра ФИО1, в котором все участвующие лица расписались. Каких-либо замечаний или заявлений ни от ФИО1, ни от понятых не поступило. В последующем они совместно с ФИО1, проехали в здание ОМВД России по Октябрьскому району г. Рязани, где с ФИО1 было взято объяснение, а затем они отвезли ФИО1 на медицинское освидетельствование на факт употребления наркотических средств.

Из показаний свидетеля ФИО11, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данных им в качестве свидетеля в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 00 минут в подъезде № 

<

адрес> он участвовал в качестве понятого при досмотре молодого человека, представившегося ФИО1. Далее сотрудники полиции разъяснили всем участвующим лицам их права и обязанности. После чего один из сотрудников полиции сделал отбор смывов своих рук и отбор смывов рук ФИО1 данные смывы были упакованы в разные полимерные пакеты, снабженные биркой с подписями участвующих лиц и опечатаны печатью. Перед проведением досмотра ФИО1 был задан вопрос, имеются - ли у него при себе запрещенные предметы и вещества, на что ФИО1 ответил: «Да имеются наркотики «К»» о чем ФИО1 сделал собственноручную запись в протоколе досмотра. В ходе досмотра было обнаружено и изъято: из заднего кармана шорт пластиковая чип-карта, на поверхности которой имелось пластичное вещество темного цвета, пластиковая пробка на поверхности которой имелось пластичное вещество темного цвета. Данные предметы были упакованы в два полиэтиленовых пакета, горловина которых была перевязана нитью, и прикреплена пояснительная записка с подписями участвующих лиц и опечатаны.(л.д. 108-109).

Согласно показаниям свидетеля ФИО8, данным им в судебном заседании, он состоит в должности оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Октябрьскому району г. Рязани. ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 07 минут по 01 час 15 минут им совместно со старшим оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Октябрьскому району г. Рязани ФИО7 на лестничной площадке 1-го этажа 2- го подъезда 

<

адрес> был задержан ФИО1, которому был задан вопрос, имеются ли у него запрещенные к обороту предметы, на что он заявил, что да имеются наркотики «К», о чем сделал собственноручно запись в протоколе досмотра и около нее расписался. В ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято: из заднего правого кармана шорт магнитный ключ-карта, с прикрепленным на его поверхности пластичным веществом неправильной формы темного цвета и пластиковая крышка с надписью «Funta» с прикрепленным на её поверхности пластичным веществом неправильной форма темного цвета. Указанные предметы были упакованы в два разных полимерных пакета, горловины которых были перевязаны белыми нитями, концы нитей скреплены бумажными бирками, на бирках имелся оттиск печати «№ 1 МВД России Управление Министерства Внутренних Дел Российской Федерации Рязанской области ОМВД России по Октябрьскому району города Рязани», на указанных бирках расписались все участвующие лица. По данному факту им был составлен протокол досмотра ФИО1, в котором все участвующие лица расписались. Каких-либо замечаний или заявлений ни от ФИО1, ни от понятых не поступило. В последующем они проехали совместно с ФИО1 в здание ОМВД России по Октябрьскому району г, Рязани, где с ФИО1 было взято объяснение, а затем они отвезли ФИО1 на медицинское освидетельствование на факт употребления наркотических средств.

Также виновность ФИО1 подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Согласно протоколу досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем, и изъятии вещей и документов, в ходе досмотра у ФИО1 из заднего правого кармана шорт изъяты магнитный ключ-карта с прикрепленным на его поверхности пластичным веществом неправильной формы темного цвета, пластиковая крышка с надписью «Funta» с прикрепленным на её поверхности пластичным веществом неправильной форма темного цвета.(л.д. 30).

Из копии акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от ДД.ММ.ГГГГ №, следует, что был установлен факт потребления ФИО1 наркотического средства пирролидиновалерофенона. (л.д. 34).

Согласно заключению эксперта №/ФХИ от ДД.ММ.ГГГГ, прессованное вещество, неправильной формы коричневого цвета, массой на момент исследования - 0.05 г., находящееся на пластиковом магнитном ключе-карте белого цвета, размерами 5.5 см х 5.3 см., с надписью: «0002877535 043, 59487» изъятое 25.06.2018г. в период времени с 01 ч. 07 мин. До 01 ч. 15 мин. по адресу: 

<

адрес>, на лестничной площадке 1 этажа второго подъезда, в ходе досмотра ФИО1, представленное на исследование по материалам уголовного дела № в опечатанном прозрачном зеленоватого цвета полимерном пакете содержит в своем составе N-(1 -карбамоил-2,2- диметилпропил)-1 -(4-фторфенилметил)-1 Н-идазол-3 –карбоксамид и является наркотическим средством — производным N-( 1 -карбамоил-2-метилпропил)-1 -(фенилметнл)- 1 Н-индазол-3 -карбоксамид. (л.д. 74-78).

По заключению эксперта №/ФХИ от ДД.ММ.ГГГГ два пластичных прессованных вещества, неправильной формы, коричневого цвета, массой на момент исследования — 0.04 г. и 0.04 г., общей массой 0.08 г., содержащиеся на поверхности полимерной навинчивающейся крышке оранжевого цвета с надписями «FUNTA 4 БАЛЛА», изъятое 25.06.2018г. в период времени с 01 ч. 07 мин. До 01 ч. 15 мин. по адресу: 

<

адрес>, на лестничной площадке 1ого этажа второго подъезда, в ходе досмотра ФИО1, представленное на исследование по материалам уголовного дела № в опечатанном прозрачном зеленоватого цвета полимерном пакете содержит в своем составе К-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-идазол-3-карбоксамид и является наркотическим средством - производным N-(1- карбамоил-2-метилпропил)-1 -(фенилметил)-1 Н-индазол-3 -карбоксамид.(л.д. 80-84).

Согласно протоколу осмотра предметов полимерный были осмотрены пакетик с пластиковой ключ-картой белого цвета, на поверхности которого прикреплено пластичное прессованное вещество неправильной формы, коричневого цвета, полимерная навинчивающаяся крыша оранжевого цвета с надписями «FUNTA 4 БАЛЛА», на наружной поверхности которой прикреплены два пластичных прессованных вещества, неправильной формы, коричневого цвета. (л.д. 90-93).

Оценивая исследованные доказательства, представленные стороной обвинения, суд считает их допустимыми, относимыми, достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а в совокупности достаточными для признания подсудимого виновным в совершении вышеуказанного преступления.

Таким образом, с учетом установленных обстоятельств суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, поскольку он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

По сведениям ГБУ РО «Областной клинический наркологический диспансер» подсудимый ФИО13 на учёте не состоит.

По сведениям диспансерного отделения ГБУ РО «Областная клиническая психиатрическая больница им. Н.Н. Баженова» подсудимый ФИО1 на учёте не состоит, 

<

данные изъяты>.

Разрешая вопрос о виде и мере наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, отнесённого законом к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также данные, характеризующие личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование подсудимым ФИО1 раскрытию и расследованию преступления, а в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины в совершенном преступлении, раскаянье в содеянном, удовлетворительные характеристики по месту жительства, наличие органического расстройства личности, молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Правовых оснований для применения к осужденному положения ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую не имеется. 

С учётом вышеизложенного суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде штрафа, при определении размера которого, суд учитывает смягчающие наказание обстоятельства, тяжесть совершенного преступления и имущественное положение осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. 

При решении вопроса о том, нуждается ли подсудимый в прохождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, установленном статьей 72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд принимает во внимание заключение комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 является больным наркоманией, в связи с чем он нуждается в лечении и медицинской реабилитации по поводу наркомании, предусмотренных статьей 72.1 УК РФ. (л.д. 86-88), а потому считает необходимым возложить на осужденного обязанность пройти лечение от наркомании и медицинской и социальной реабилитации в соответствии со ст.72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

На основании изложенного, руководствуясь 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (Десять тысяч) рублей.

В соответствии с ч.1 ст.72.1 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 пройти курс лечения от наркомании и медико-социальную реабилитацию.

Контроль за прохождением осуждённым ФИО3 курса лечения от наркомании и медико-социальной реабилитации, возложить на филиал по Октябрьскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Рязанской области.

Вещественные доказательства по делу прессованное вещество неправильной формы коричневого цвета находящееся на пластиковом магнитный ключ-карта белого цвета, размером - 5,5 см х 5,3 см, с надписью «0002877535 043,59487» являющееся наркотическим средством - производным N(l- карбамоил-2-метилпропил)-1 -(фенилметил)-1 Н-индазол-3 –карбоксамида; два пластичных прессованных вещества, неправильной формы, коричневого цвета содержащееся на наружной поверхности полимерной навинчивающейся крышки оранжевого цвета с надписями: «FANTA 4 БАЛЛА» являющееся наркотическим средством производным N-(1 -карбамоил-2-метилпропил)-1 -(фенилметил)-1 Н-индазол-3 -карбоксамида хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по Рязанской области по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, по вступлению приговора в законную силу – уничтожить;

Приговор может быть обжалован и на него может быть подано представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 10 суток с момента провозглашения через Октябрьский районный суд г. Рязани.

Осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Свирина С.Ю.